
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1271 del 05/11/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO SITUATO ALLA PROGRESSIVA KM 11+400 DELLA SP 30 

"DI  PELLEGRINO"  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA DALLARA  S.R.L.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  (CUP: 

D42C20000050003 - CIG 84863548DB)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D42C20000050003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 84863548DB;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con Delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

Determina n. 1271 del 05/11/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il  Consiglio  Provinciale con atto n.  23 del  30/07/2020 ha approvato la  “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 (ART.  193 E 175 D.LGS.  18 AGOSTO 2000)”  e finanziato l’intervento in 
oggetto per l’importo di € 120.000,00;

PREMESSO, INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del 
Catasto Ponti di cui al D.P. n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico, fra gli  
altri, del seguente manufatto:

- SP30 DI PELLEGRINO KM 11+400

che risultando necessario individuare le soluzioni adeguate alla messa in sicurezza del manufatto 
sopracitato,  è  stato  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  progettazione  dell’intervento  in 
oggetto;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  287/2020  si  è  provveduto  ad  affidare  la 
progettazione esecutiva e la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di cui 
trattasi,  ai sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs 50/2016 comma 4,  all’ing. Andrea Maggiorelli  con 
studio  in  Via  Cavour  n.  29  -  43121  Parma,  P.IVA 01756110340  per  l’importo  di  € 
6.375,00 oltre oneri e IVA;

che  il  professionista  di  cui  sopra,  con  lettera  di  trasmissione  prot.  n.  20062 
del 10/09/2020,  ha  provveduto  a  consegnare  il  progetto  esecutivo  relativo 
all’intervento  in  oggetto,  denominato  “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
MANUFATTO SITUATO AL KM 11+400 DELLA SP 30” redatto ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs 50/2016 comma 4, avente il seguente quadro economico:

A1 Importo Lavori a base d'asta 85.741,32 €
A2 Oneri di sicurezza 5.001,34 €
A3 Opere a base di appalto 90.742,66 €

Somme a disposizione
B1 IVA 22% su A3 19.963,38 €
B2 Spese Tecniche DL 9.293,96 €
B3 Totale somme a disposizione 29.257,34 €

Totale complessivo 120.000,00 €

che il Responsabile del procedimento Ing. Elisa Botta ha sottoscritto in data 10/09/2020 il Verbale 
di validazione, ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

che il progetto esecutivo di cui trattasi è stato approvato con D.P. n. 166 del 16/09/2020;

che con det. n. 1043 del 17/09/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Andrea Maggiorelli Via Cavour n.29 - 
43121 Parma, P.IVA 01756110340 per l’importo di € 8.624,99 oltre ad € 345,00 per contributo 
CNPAIA ed € 1.973,40 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 10.943,39;

CONSIDERATO

Determina n. 1271 del 05/11/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che occorre quindi procedere tempestivamente all’affidamento delle opere di messa in sicurezza in 
oggetto, per un importo a base d'asta di € 85.741,32, oltre ad € 5.001,34 per oneri della sicurezza 
(non soggetti a ribasso) per complessivi € 90.742,66, oltre IVA di legge al 22%;

RICHIAMATO
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), il quale dispone che gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

VISTI
gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate” approvati con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 1° 
Ottobre 2019;

DATO ATTO
che, in osservanza ai vigenti regolamenti, ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica 
CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio 
alla trattativa n. 1462703 del 22/10/2020;

che per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è stata individuata la ditta Dallara Costruzioni S.r.l. 
con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349;

che, riguardo la Società di cui sopra:

- sono stati verificati gli adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile on line presso i siti 
degli Enti proposti;
- è stata verificata la presenza nella “White list” di cui al D.P.C.M. 18/04/2013, depositata presso la 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Emilia;

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che l’operatore economico in oggetto:
- è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art. 90 comma 1 
del DPR 207/2010;
- è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;
- per l’esecuzione delle opere in oggetto, ha offerto un ribasso dello  5,20% sull’importo a base 
d’asta, per un importo contrattuale di € 81.282,77, oltre ad € 5.001,34 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi 86.284,11, oltre ad € 18.982,50 per IVA di legge al 22%, per il 
totale di € 105.266,62;

VISTI
il D.P.R. n.207/2010 (parti vigenti);
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n. 76/2020;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P.
667/2013;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

Determina n. 1271 del 05/11/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  prestazioni  relative  all’esecuzione 
dell’intervento:  “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO SITUATO ALLA 
PROGRESSIVA  KM 11+400 DELLA SP 30” alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l. con sede 
in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349,  per un 
importo contrattuale  € 81.282,77,  oltre ad € 5.001,34 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso, per complessivi 86.284,11, oltre ad € 18.982,50 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 
105.266,62;

di  dare  mandato  all’Ufficio  Contratti  della  stipula  del  contratto  e  dell’esecuzione  di  tutti  gli 
adempimenti ad esso collegati;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di dare atto che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di impegnare la spesa complessiva di € 105.266,62 all’interno del QTE approvato con D.P. n. 166 
del  16/09/2020,  di  complessivi  €  120.000,00  al  Cap.  PEG  216600220000  (Manutenzione 
Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (Viabilità 
e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 
nell'ambito della prenotazione 957 SUB 944  e che lo stesso è finanziato con Avanzo.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1271 del 05/11/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2585 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 944 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

105.266,62

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili84863548DB / D42C20000050003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 105.266,62

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1271 / 2020 

Proposta n. 2585/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO SITUATO ALLA 
PROGRESSIVA KM 11+400 DELLA SP 30 "DI PELLEGRINO" - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DALLARA S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA (CUP: D42C20000050003 - CIG 
84863548DB) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


